

Raport Anual de Activitate CSU UVT 2024

Clubul Sportiv Universitar Universitatea de Vest din Timișoara (CSU – UVT) a fost înființat în anul 2015, iar în prezent este o structură sportivă cu personalitate juridică, înființată ca instituție publică în subordinea Universității de Vest din Timișoara (UVT), conform Ordinului Ministrului Educației Naționale nr. 4945 din 27.08.2019, intrat în vigoare începând cu data de 01.10.2019.

CSU-UVT funcționează după Regulamentul de Organizare și Funcționare propriu, elaborat în conformitate cu prevederile legale în vigoare și cu cele ale Regulamentului-cadru de organizare și funcționare a cluburilor sportive universitare din subordinea instituțiilor de învățământ superior de stat, aprobat prin Ordinul Ministerului Educației și Cercetării nr. 3.126 din 29 ianuarie 2020, publicat în Monitorul Oficial nr. 149 din 25 februarie 2020.

Clubul are active în acest moment 12 secții sportive (aeronautică-motoparapantă, atletism, badminton, baschet, ciclism, handbal, fotbal, karate, lupte, natație, șah, volei), obținând rezultate notabile de la înființare și până în prezent.

Scopul principal al CSU-UVT este organizarea, conducerea și dezvoltarea activității sportive proprii de performanță sub toate formele sale, fără discriminări politice, rasiale, religioase etc. în cadrul UVT, prin implicarea studenților UVT.

În cadrul obiectului de activitate al Clubului Sportiv Universitar Universitatea de Vest din Timișoara regăsim:

a) evidențierea contribuției semnificative și constante a sportului universitar și de performanță la reprezentarea și sporirea prestigiului Universității de Vest din Timișoara pe plan național și internațional;

b) organizarea, selecția, pregătirea și participarea la competiții interne și internaționale;

c) identificarea, selecționarea și pregătirea tinerilor, în special a studenților și elevilor, cu însușiri psihice și aptitudini pentru obținerea de înalte performanțe în sport, asigurarea participării acestora la o viață sportivă organizată;

d) acordarea de burse, premii și prime, organizarea de cursuri de specialitate în țară și străinătate;

e) promovarea uneia sau mai multor discipline sportive;

f) administrarea bazei materiale sportive proprii;

g) organizarea de competiții sportive în conformitate cu statutele și regulamentele federațiilor sportive naționale

h) promovarea și organizarea de parteneriate cu structuri similare, instituții neguvernamentale, asociații profesionale având ca obiect activitatea sportivă, activitatea de documentare, de cercetare științifică în domeniul sportului.

Clubul Sportiv Universitar Universitatea de Vest din Timișoara promovează cu prioritate disciplinele, ramurile și probele sportive cuprinse în programul Jocurilor Olimpice, preponderent la categoriile de vârstă tineret și seniori, valorificând potențialul sportiv al elevilor și studenților în planul consolidării prestigiului UVT la nivel național și internațional.

Demnă de semnalat este implicarea cadrelor didactice din cadrul UVT în bunul mers al activității clubului, cât și a forurilor sportive naționale și internaționale, evidențiind colaboratori dedicați fenomenului sportiv, în general, și pe ramuri de sport, după cum urmează: conf. univ. dr. Gabriel Bîzoi (fotbal), conf. univ. dr. Adrian Nagel (karate), lect. univ. dr. Nicoleta Mirică (karate), prof. Marius Olaru (lupte), conf. univ. dr. Eugen Bota (handbal).

În prezent, în cadrul clubului activează peste **300 sportivi legitimați** la federațiile sportive române de specialitate și asociațiile județene.

Secție sportivă	sportivi	studenți	elevi
Aeronautică	8	0	0
Atletism	1	0	0
Badminton	14	7	3
Baschet	38	10	14
Baschet 3x3	15	14	0
Ciclism	13	9	1
Fotbal	30	28	0
Handbal	61	22	31
Karate	11	3	0
Lupte	9	6	3
Natație	20	0	20
Șah	65	20	24
Volei	40	23	12

Tabel 1. Sportivi, studenți și elevi anul 2024

Secție sportivă	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Aeronautică	19	19	19	19	19	19	19
Atletism	-	-	-	-	-	-	1
Badminton	8	8	12	6	12	11	11
Baschet	0	0	0	0	18	90	90
Baschet 3x3	0	0	0	0	22	16	16
Ciclism	11	15	14	16	16	19	19
Fotbal	26	26	23	29	31	29	29
Handbal	28	28	32	28	74	43	43
Karate	7	8	8	12	12	12	12
Lupte	11	12	18	26	28	20	20
Natație	0	0	0	0	0	20	20
Șah	68	70	70	86	92	40	40
Volei	23	16	14	21	21	40	40

Tabel 2. Evoluția numărului de sportivi din cadrul CSU-UVT

Secție sportivă	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Aeronautică	0	0	0	0	0	0	0
Atletism	-	-	-	-	-	-	0
Badminton	2	2	4	0	4	4	7
Baschet	0	0	0	0	0	2	10
Baschet 3x3	0	0	0	0	20	12	14
Ciclism	7	4	8	11	10	10	9
Fotbal	14	18	21	24	31	29	28
Handbal	12	10	17	22	27	31	22
Karate	5	3	4	7	2	2	3
Lupte	10	9	16	14	10	16	6
Natație	0	0	0	0	0	20	0
Șah	2	3	3	8	14	15	20
Volei	12	7	11	18	18	26	23

Tabel 3. Evoluția numărului de studenți sportivi din cadrul CSU-UVT

Dintre rezultatele semnificative ale secțiilor CSU-UVT, amintim:

Echipa de **handbal** feminin CSU-UVT s-a clasat pe locul 6 în Campionatul Național Divizia A Vest seria C (al doilea eșalon valoric) în sezonul competițional 2023/2024.

Cu un lot format din studente și absolvente ale universității noastre, CSU-UVT este singura reprezentantă a Timișoarei în competițiile rezervate senioarelor.



În sezonul 2024-2025 CSU UVT aliniază la start pentru prima dată o echipă de handbal feminin tineret, astfel dezvoltându-se parteneriatul cu Liceul cu Program Sportiv Banatul Timișoara.



La nivel de minihandbal, echipa de Junioare 4 a participat în Campionatul Național, iar proiectul „Handbal ca la Carte” a avut două noi ediții, una de vară cu ocazia Zilei Copilului, integrată în noul eveniment „Bulevardul Copiilor la UVT” și una de iarnă cu ocazia Crăciunului, evenimente la care au participat sute de copii din județul Timiș, dar și din județele vecine și din Serbia. Un mare plus îl constituie implicarea în organizare a studenților Facultății de Educație Fizică și Sport.



De asemenea, echipele noastre au participat și la campionatele naționale de handbal pe plajă (feminin și masculin), echipa feminină ocupând locul 2 atât în Cupa României și locul 4 în Campionatul Național. Echipa masculină a ocupat locul 5 în Campionatul Național.



B-dul Vasile Pârvan nr. 4, 300223, Timișoara, România

Email: clubulsportiv@e-uvt.ro
www.csu-uvt.ro

Echipa de Volei masculin a CSU – UVT:

După un an petrecut în Divizia A1, CSU UVT reia lupta pentru promovare, fiind în „cărți” pentru o calificare la turneul de promovare din 2025 dintr-o grupă cu ACS Pro Volley Oradea, CS Vâlcea 1924, CS Provolei Arad și LPS Bihorul Oradea.

CSU UVT continuă și proiectul la nivel juvenil, unde a trimis în competiție o echipă de minivolei continuând parteneriatul cu Școala Gimnazială nr. 30 din Timișoara, iar Bulevardul Copiilor la UVT a reunit și meciuri de copii cu ocazia Zilei Copilului.



Cel mai important rezultat a fost consemnat în voleiul universitar, unde echipa noastră, după cucerirea titlului universitar național, au câștigat locul 3 la Campionatul European, după o finală câștigată în fața germanilor de la Universitatea din Rostock.

Redăm succint fragmente din cronica partidei care ne-a adus medaliile de bronz:

Băieții de la Universitatea de Vest din Timișoara au cucerit medaliile de bronz în turneul de volei, de la Jocurile Europene Universitare!

După un meci cu multe momente echilibrate, favoriții noștri au depășit Universitatea din Valencia cu 3-1. Pe seturi a fost 28-26, 15-25, 25-13, 28-26. Remarcabile au fost primul și ultimul set, în care studenții noștri au îmbinat răbdarea cu inspirația și au reușit să câștige în situațiile limită. În primul set chiar au revenit de la -4 puncte, pe tabelă, iar în ultimul au condus pe aproape tot parcursul setului, fructificând a patra minge de meci. Realizatorii echipei noastre au fost Câmpean cu 17 puncte, Preda cu 15, Rodina 11, Drăgan 8, Vîrlan 6, Agachi 3, Călin 1, Moroșan 1.



Voleiul pe plajă a fost din nou la înălțime: Lucian Bădiceanu și Sergiu Rodină au obținut titlul de vicecampioni naționali, dar și locul 2 în Cupa României.

La feminin, Denisa Popa și Iustina Corcoz au reușit rezultate deosebite, câștigând Cupa României, respectiv medaliile de bronz în campionatul național.



În campionatul național pe cluburi, CSU UVT a ocupat locul 3 în competiția feminină și locul 5 în cea masculină.

Echipa de fotbal a CSU-UVT are în componență 30 de sportivi, dintre care 28 sunt studenți UVT.

Sezonul 2024-2025 a început bine pentru echipa Universității de Vest din Timișoara, aceasta reușind să termine turul competiției pe locul 4. Echipa de liga a 4-a Timiș continuă să fie „scheletul” pe care ne bazăm în campionatul universitar, unde ne dorim ca în 2025 să câștigăm din nou titlul de campioană universitară.



Secția de **karate** ne-a adus ocupanți ai podiumului, pe toate treptele, la Campionatele Naționale, Cupa României și Campionatele Mondiale. Au obținut aceste rezultate, atât la individual, cât și cu echipa, Bogdan Hrițcu, Mihai Stanciu, Alexandru Schein, Isabella Burz, Ioana Popescu, Ana Maria Bucșă, Antonio Gheorghieș și Claudiu Chelu.



Sala UVT a găzduit pentru al patrulea an la rând și Memorialul Shihan Mihai Cioroianu, la care au participat sute de sportivi. Competițiile s-au adresat atât seniorilor, cât și cadeților și copiilor, cu probe precum kata individual, kata echipe, kumite sanbon individual, kumite ippon individual, kumite sanbon echipe, kumite ippon echipe, kumite sanbon rotativ echipe, kumite ippon rotativ echipe.



Șahul a avut parte de foarte multe evenimente, inclusiv de un circuit organizat de către CSU-UVT: UVT Grand Prix. În total au fost organizate 10 turnee, printre care și Campionatul Național Universitar.



CSU UVT a revenit pe podium în Superligă, reușind câștigarea medaliilor de bronz în competiția masculină. La Campionatele Naționale de șah pe echipe, jucătorii CSU Universitatea de Vest din Timișoara au terminat cu medalie de aur la șah rapid și medalie de bronz la blitz în competiția feminină, și locul 3 la șah rapid, respectiv locul 4 la șah blitz în competiția masculină.



Pentru 2025, sunt preconizate din nou organizări numeroase de turnee (inclusiv Campionatele Naționale Universitare), cu un număr mai mare de participanți acceptați.

Secția de lupte a concurat cu rezultate bune la Campionatele Naționale și Cupa României la **lupte greco-romane și lupte libere**.

Kertesz Matyas a câștigat titlul de campion la U23, dar și Cupa României la seniori. La campionatele naționale de seniori a devenit vicecampion. Alte clasări pe podium au fost reușite de către Alex Dorian Stroe la Cupa României seniori și Cosmina Georgiana Boicu la campionatul național U23.



În 2024, activitatea secției de **ciclism** a fost marcată de dispariția prematură a dnei Carmen Băbăiță, fondatorul secției. Doamna conf. univ. dr. ing. Carmen Mihaela Băbăiță a fost motorul din spatele înființării și dezvoltării secției de Ciclism a Clubului Sportiv Universitar UVT, UVT-Devron West Cycling Team, unde a ocupat cu succes poziția de team-manager, o poziție pe care a onorat-o cu multă dăruire, în mod voluntar. Viziunea sa a transformat o idee într-o echipă competitivă la nivel național și internațional. Sub coordonarea sa atentă, echipa a atras tineri talentați, dornici să-și demonstreze abilitățile pe două roți. Carmen Băbăiță a știut să creeze un mediu propice performanței, motivând sportivii și asigurându-le resursele necesare pentru a-și atinge potențialul maxim. Unul dintre aspectele definitorii ale activității sale a fost dedicarea neobosită în căutarea de parteneri și sponsori care să sprijine financiar echipa, asigurând accesul sportivilor la echipamente performante, programe de pregătire de calitate și participarea la competiții de nivel înalt.

Din punct de vedere sportiv, studenții au reușit rezultate bune mai ales la campionatul național pe pistă, dar și în competiții internaționale. Astfel, Alexandra Cioclu a obținut două titluri de vicecampioană Balcanică (fond și contratimp - elite), bronz balcanic pe pistă și alte numeroase titluri de Vicecampioană Națională la Velodrom, titlul de vicecampioană în Cupa României elite și a reprezentat România atât la Campionatele Europene, cât și la Campionatele Mondiale. Alin Toader a performat și el la nivel internațional unde a câștigat medalia de bronz pe velodrom, iar la campionatele națională de pistă a reușit rezultate valoroase în probele de scratch, keirin, tempo race, sprint și contratimp 1000m.



La **baschet 3x3** CSU-UVT a evoluat în competițiile FRB atât la feminin, cât și la masculin. Parteneriatul cu secția de baschet a SCM Timișoara a evoluat și în sezonul 2023-2024 am aliniat la startul Ligii 1 FRB o grupare comună prin care am promovat tinerii baschetbaliști.



În 2023 am participat și în campionatele de juniori FRB cu o echipă U14 masculin.

În sala Universității noastre a fost organizată ediția a 3-a a turneului 3x3 UVT Challenge la care au participat peste 100 de sportivi.



Din sezonul 2024-2025, UVT a trimis în competiție și o echipă de baschet feminin în Liga 1.



2024 a adus noi competiții de **badminton** organizate de CSU UVT în sala universității: Circuitul UVT la Badminton a continuat și în acest an, unde sute de sportivi au jucat pentru premiile puse în joc. La "naționalele" de seniori, organizate în Timișoara la Sala UVT, sportivii noștri s-au remarcat din nou. Dintre rezultatele obținute anul trecut amintim: Collins Filimon a devenit dublu campion național de seniori, iar Andra Stoica și Laura Constantin au bifat titlul național la dublu, jucând pentru aur cu colegele Florentina Constantinescu și Maria Duțu; Andra e și vicecampionă la elite feminin, unde Laura Constantin și Maria Duțu au luat bronzul. Florentina Constantinescu a reușit să câștige aurul în proba mixtă în fața colegilor noștri Loredana Lungu și Daniel Popescu. Alte numeroase performanțe au fost reușite și în Cupa României de seniori, dar și în competițiile naționale la categoria U23. Tânărul Vlad Dehelean e vicecampion național U19, câștigător al Cupei României U19 și al bronzului la U23. În competiția pe echipe elite, CSU UVT a devenit campioană națională.



2024 a adus și participarea lui Collins Filimon la Jocurile Olimpice, unde a reprezentat Austria. El a făcut parte din grupa E a turneului olimpic de badminton, alături de danezul Anders Antonsen (nr. 4 mondial) și azerul Ade Resky Dwicahyo (nr. 57 mondial). Antonsen e cel mai bun jucător de badminton de pe continentul european și triplu medaliat la Campionatele Mondiale.



În 2024 au fost continuate activitățile de inițiere în **înot** a copiilor.

Pentru a sprijini Universitatea de Vest din Timișoara în organizarea UVT Liberty Marathon, CSU este din ce în ce mai prezent în organizarea acestei competiții prin secția de **atletism**.

Grație parafării colaborării cu COSR (Comitetul Olimpic și Sportiv Român), semnatarii medaliilor pentru Liberty sunt propuși de către forul olimpic.



Bulevardul copiilor la UVT

Am crescut de la an la an: De la "Handbal ca la carte", ne îndreptăm spre un veritabil Festival de vară al copiilor. Parte din Luna Verde UVT și colaborând îndeaproape cu Universitatea de Vest din Timișoara pentru a oferi copiilor o experiență de neuitat, Bulevardul Copiilor la UVT este un nou eveniment marca CSU UVT.

Prin cele două mari secțiuni – competiții sportive, respectiv ateliere de activitate găzduite de standurile facultăților UVT – au creat un eveniment de neuitat pentru cei peste 800 de copii veniți din oraș, din localitățile învecinate ori chiar de la mai mult de 100 de kilometri distanță.



”Bulevardul” creat în acest an a arătat cum o inițiativă de acum trei veri a fost îmbrățișată cu entuziasm și extinsă la mai multe discipline sportive. Începuturile au fost cu ”Handbal ca la carte”, așa cum vă aduceți aminte din anii anteriori. Acum pe lângă handbal, ne-am bucurat de volei, baschet șah și badminton, plus ateliere pentru copii organizate de facultățile Universității de Vest din Timișoara.



Copiii au fost implicați în activitățile organizate: disciplinele nou-venite în acest ”festival” sportiv au numărat câte 6 echipe la minivolei și la minibaschet 3×3, precum și 11 copii la șah. Ponderea majoritară a fost la sportul cu mingea pe semicerc. Având deja o tradiție creată, pe terenurile din fața Universității de Vest s-au reunit peste 40 de echipe la cele trei categorii de vârstă – baby handbal, minihandbal și juniori 4. Elementul de noutate a fost prezența unei echipe din Serbia, urmând ca în 2025 să fie reprezentat, probabil, și handbalul din Ungaria.



Pe lângă parteneriatele cu Ministerul Educației și Federația Sportului Școlar și Universitar, CSU-UVT și-a întărit parteneriatele cu autoritățile publice – Consiliul Județean Timiș și Primăria Municipiului Timișoara, atrăgând finanțări pentru participarea în competiții și realizarea de evenimente sportive. În scurta existență a clubului, prin activitatea desfășurată și prin participările la competiții, am devenit tot mai vizibili pe plan intern și internațional, atrăgându-ne aprecierea partenerilor de întrecere și a forurilor de specialitate.

Rezultate obținute de sportivii Clubului Sportiv Universitar Universitatea de Vest din Timișoara în perioada 1 ianuarie – 31 decembrie 2024:

ATLETISM				
Nr. crt	Nume și Prenume	Proba	Rezultat obținut	Competiția
1	Lisetchi M. Mihail	categoria 60-64 ani	2	CN Masters de alergare pe șosea 10 km
BADMINTON				
Nr. crt	Nume	Proba	Rezultat obținut	Competiția
1	Posteucă Florin Eugen	echipe elite	1	Campionatul Național Echipa Elite
2	Filimon Collins-Valentine	simplu masculin	1	Campionatul Național Elite
		dublu masculin	1	Campionatul Național Elite
3	Dehelean Vlad-Alexandru	simplu masculin	2	Cupa României U19
		dublu masculin	1	Cupa României U19
		dublu mixt	1	Cupa României U19
		echipe elite	2	Cupa României Echipa Elite
		dublu masculin	3	Campionatul Național Tineret U23
		dublu mixt	3	Campionatul Național Tineret U23
		echipe tineret U23	1	Campionatul Național Echipa Tineret U23
		echipe elite	1	Campionatul Național Echipa Elite
		dublu masculin	2	Campionatul Național U 19
		dublu mixt	2	Campionatul Național U 19
		echipe	Sferturi de finala	Campionatele Europene Juniori – Spania 2024
4	Constantinescu Florentina-Cristina	dublu feminin	1	Cupa României Elite
		dublu mixt	1	Cupa României Elite
		echipe elite	2	Cupa României Echipa Elite
		echipe elite	1	Campionatul Național Echipa Elite
		dublu mixt	1	Campionatul Național Elite
		dublu feminin	2	Campionatul Național Elite
5	Stoica Andra-Gabriela	simplu feminin	2	Cupa României Tineret U23
		dublu feminin	2	Cupa României Tineret U23
		echipe elite	2	Cupa României Echipa Elite
		simplu feminin	2	Campionatul Național Tineret U23

		dublu feminin	1	Campionatul Național Tineret U23
		dublu mixt	3	Campionatul Național Tineret U23
		echipe tineret U23	1	Campionatul Național Echipa Tineret U23
		echipe elite	1	Campionatul Național Echipa Elite
		simplu feminin	2	Campionatul Național Elite
		dublu feminin	1	Campionatul Național Elite
6	Stoica Mihai Bogdan	echipe elite	2	Cupa României Echipa Elite
		dublu masculin	3	Campionatul Național Tineret U23
		echipe tineret U23	1	Campionatul Național Echipa Tineret U23
		echipe elite	1	Campionatul Național Echipa Elite
7	Duțu Maria-Alexandra	dublu feminin	1	Cupa României Elite
		echipe elite	2	Cupa României Echipa Elite
		simplu feminin	3	Campionatul Național Elite
		dublu feminin	2	Campionatul Național Elite
8	Constantin Laura-Mihaela	simplu feminin	2	Cupa României Elite
		dublu feminin	2	Cupa României Tineret U23
		dublu mixt	2	Cupa României Tineret U23
		echipe elite	2	Cupa României Echipa Elite
		simplu feminin	3	Campionatul Național Tineret U23
		dublu feminin	1	Campionatul Național Tineret U23
		dublu mixt	1	Campionatul Național Tineret U23
		echipe tineret U23	1	Campionatul Național Echipa Tineret U23
		echipe elite	1	Campionatul Național Echipa Elite
		simplu feminin	3	Campionatul Național Elite
		dublu feminin	1	Campionatul Național Elite
9	Lungu Loredana-Elena	echipe elite	2	Cupa României Echipa Elite
		echipe elite	1	Campionatul Național Echipa Elite
		dublu feminin	3	Campionatul Național Elite
		dublu mixt	2	Campionatul Național Elite
10	Cosmin Anton	dublu masculin	2	Cupa României Tineret U23
11	Popescu Daniel	echipe elite	2	Cupa României Echipa Elite
		echipe elite	1	Campionatul Național Echipa Elite
		dublu masculin	2	Campionatul Național Elite

BASCHET				
Nr. crt	Nume Echipă	Proba	Rezultat obținut	Competiția
1	CSU-UVT Masculin	Open Masculin	11	CN Baschet 3x3
		Open Masculin	10	CR Baschet 3x3
2	CSU-UVT Feminin	Open Feminin	12	CN Baschet 3x3
		Open Feminin	9	CR Baschet 3x3
3	CSU-UVT U21	U21 - masculin	6	CN U21 Baschet 3x3
4	CSU UVT	U14 - masculin	Turneu semifinal grupă valorică B	Campionatul Național U14
CICLISM				
Nr. crt	Nume și Prenume	Proba	Rezultat obținut	Competiția
1	Cioclu I. Iuliana-Alexandra	șosea - fond	2	Campionat Național U23/ELITE
		șosea - contratimp	2	Campionat Național U23/ELITE
		șosea - contratimp	2	Campionat Balcanic U23/ELITE
		șosea - fond	5	Campionat Balcanic U23/ELITE
		velodrom - scratch	2	Campionat Național U23/ELITE
		velodrom - urmărire Individuală 3000m	2	Campionat Național U23/ELITE
		velodrom - sprint	2	Campionat Național U23/ELITE
		velodrom - contratimp 500m	2	Campionat Național U23/ELITE
		velodrom - point race	2	Campionat Național U23/ELITE
		velodrom - scratch	5	Campionat Balcanic U23/ELITE
		velodrom - team sprint	3	Campionat Balcanic U23/ELITE
		velodrom - elimination	5	Campionat Balcanic U23/ELITE
		șosea - etapa cupă națională	1	Etapa 2 CR - Ziridava Road Race U23/ELITE
		șosea - etapa cupă națională	1	Etapa 4 CR - Turul Vrancei U23/ELITE
		șosea - etapa cupă națională	1	Etapa 5 CR - Cupa Max Auschnit U23/ELITE
		șosea - final cupă națională	2	CR U23/ELITE
		Contratimp individual U23	19	Campionatele Mondiale Șosea – Zurich 2024

		Contratimp individual U23	32	Campionatele Europene – Limbourg 2024
		Fond	79	Campionatele Europene – Limbourg 2024
2	Mănescu GH. Georgeta-Natalia	șosea - fond	4	Campionat Național U23/ELITE
		șosea - contratimp	3	Campionat Național U23/ELITE
		velodrom - scratch	3	Campionat Național U23/ELITE
		velodrom - urmărire Individuală 3000m	3	Campionat Național U23/ELITE
		velodrom - sprint	3	Campionat Național U23/ELITE
		velodrom - contratimp 500m	3	Campionat Național U23/ELITE
		velodrom - point race	3	Campionat Național U23/ELITE
		șosea - etapa cupă națională	3	Etapa 2 CR - Ziridava Road Race U23/ELITE
		șosea - etapa cupă națională	3	Etapa 5 CR - Cupa Max Auschnit U23/ELITE
		șosea - final cupă națională	3	CR U23/ELITE
		MTB OPEN Feminin	1	Lunca Timișului Continental Anvelope CX / CR CX
		MTB OPEN Feminin	1	Arad CX Cup – editia a VIII-a.
3	Gaiță V. Constantin Mădălin	șosea - contratimp	3	Campionat Național MASTER 1
		velodrom - urmărire Individuală 3000m	1	Campionat Național MASTER 1
		velodrom - sprint	3	Campionat Național MASTER 1
		șosea - etapa cupă națională	1	Etapa 2 CR - Ziridava Road Race MASTER 1
4	Văcărescu A. Antonio	MTB - XCO	5	Etapa 1 Cupa Romaniei de XCO U23
		MTB - XCC	6	Campionatul National de MTB Cross-Country Short Track XCC
		CROSS DUATLON	1	Campionatul National de Cross Duatlon Tineret
		CROSS DUATLON	3	Campionatul National de Cross Duatlon Seniori
		șosea - etapa cupă națională	4	Etapa 1 CR - Turul Colinelor Bacău U23
		MTB Open Masculin	1	Lunca Timișului Continental Anvelope CX / CR CX
5	Toader V. Alin	velodrom - scratch	1	Campionat Național U23
		velodrom - scratch	4	Campionat Național ELITE
		velodrom - keirin	1	Campionat Național U23

		velodrom - tempo race	1	Campionat Național U23
		velodrom - tempo race	4	Campionat Național ELITE
		velodrom - sprint	1	Campionat Național U23
		velodrom - sprint	2	Campionat Național ELITE
		velodrom - contratimp 1000m	1	Campionat Național
		Omnium U23	20	Campionatele Europene Velodrom
		Elimination U23	16	Campionatele Europene Velodrom
6	Hojda Alexandru	velodrom - contratimp 1000m	3	Campionat Național U23
		velodrom - keirin	4	Campionat Național U23
		velodrom - elimination	6	Campionat Național ELITE
		Ciclocross U23	4	Lunca Timișului Continental Anvelope CX / CR CX

HANDBAL

Nr. crt	Nume Echipă	Proba	Rezultat obținut	Competiția
1	CSU - UVT	Divizia A	6	Campionatul Național Handbal Feminin Divizia A 2023-2024
2	CSU - UVT	Beach-Handball Feminin	2	Cupa României Beach Handball 2024
3	CSU - UVT	Beach-Handball Feminin	4	Campionatul Național Beach Handball 2024
4	CSU - UVT	Beach-Handball Masculin	5	Campionatul Național Beach Handball 2024

FOTBAL

Nr. crt	Echipa	Proba	Rezultat obținut	Competiția
1	CSU UVT	Liga a IV-a	15	Campionatul Județean Fotbal Liga a IV-a

KARATE

Nr. crt	Nume și Prenume	Proba	Rezultat obținut	Competiția
1	Hrițcu Bogdan	Kata Individual (seniori)	Locul 3	Campionatul Național de Karate IKU (Timișoara) (18.05.2024)
		Kata echipe (seniori)	Locul 1	Campionatul Național de Karate IKU (Timișoara) (18.05.2024)

		Kumite Individual -80kg (seniori)	Locul 2	Campionatul Național de Karate IKU (Timișoara) (18.05.2024)
		Kata Individual (seniori)	Locul 3	Cupa României de Karate IKU (Piatra Neamț) (21.09.2024)
		Kata echipe (seniori)	Locul 1	Cupa României de Karate IKU (Piatra Neamț) (21.09.2024)
		Kumite Individual Open	Locul 2	Cupa României de Karate IKU (Piatra Neamț) (21.09.2024)
		Kata Individual (seniori)	Locul 3	Cupa Sho Dan de Karate IKU (Giroc) (05.10.2024)
		Kata echipe (seniori)	Locul 1	Cupa Sho Dan de Karate IKU (Giroc) (05.10.2024)
		Kata Individual (seniori) Rengokai	Locul 3	IKU World Karate Championship Argentina (Buenos Aires) (24-27.10.2024)
		Kata echipe (seniori)	Locul 1	IKU World Karate Championship Argentina (Buenos Aires) (24-27.10.2024)
		Kumite Individual -80kg (seniori)	Locul 3	IKU World Karate Championship Argentina (Buenos Aires) (24-27.10.2024)
2	Stanciu Mihai	Kata Individual (seniori)	Locul 2	Campionatul Național de Karate IKU (Timișoara) (18.05.2024)
		Kata echipe (seniori)	Locul 1	Campionatul Național de Karate IKU (Timișoara) (18.05.2024)
		Kata Individual (seniori)	Locul 1	Cupa României de Karate IKU (Piatra Neamț) (21.09.2024)
		Kata echipe (seniori)	Locul 1	Cupa României de Karate IKU (Piatra Neamț) (21.09.2024)
		Kata Individual (seniori)	Locul 2	Cupa Sho Dan de Karate IKU (Giroc) (05.10.2024)
		Kata echipe (seniori)	Locul 1	Cupa Sho Dan de Karate IKU (Giroc) (05.10.2024)
		Kata Individual (seniori)	Locul 3	IKU World Karate Championship Argentina (Buenos Aires) (24-27.10.2024)
		Kata echipe (seniori)	Locul 1	IKU World Karate Championship Argentina (Buenos Aires) (24-27.10.2024)
3	Schein Alexandru	Kata Individual (seniori)	Locul 3	Campionatul Național de Karate IKU (Timișoara) (18.05.2024)
		Kumite Individual -67kg (seniori)	Locul 3	Campionatul Național de Karate IKU (Timișoara) (18.05.2024)
		Kata echipe (seniori)	Locul 1	Campionatul Național de Karate IKU (Timișoara) (18.05.2024)
		Kata Individual (seniori)	Locul 2	Cupa României de Karate IKU (Piatra Neamț) (21.09.2024)
		Kata echipe (seniori)	Locul 1	Cupa României de Karate IKU (Piatra Neamț) (21.09.2024)
		Kata Individual (seniori)	Locul 3	Cupa Sho Dan de Karate IKU (Giroc) (05.10.2024)
		Kata echipe (seniori)	Locul 1	Cupa Sho Dan de Karate IKU (Giroc) (05.10.2024)
		Kata Individual (seniori) Rengokai	Locul 2	IKU World Karate Championship Argentina (Buenos Aires) (24-27.10.2024)

		Kata Individual (seniori) All-style	Locul 3	IKU World Karate Championship Argentina (Buenos Aires) (24-27.10.2024)
		Kata echipe (seniori)	Locul 1	IKU World Karate Championship Argentina (Buenos Aires) (24-27.10.2024)
4	Popescu Ioana	Kata Individual (seniori)	Locul 1	Campionatul Național de Karate IKU (Timișoara) (18.05.2024)
		Kata echipe (seniori)	Locul 1	Campionatul Național de Karate IKU (Timișoara) (18.05.2024)
		Kumite Individual -55kg (seniori)	Locul 1	Campionatul Național de Karate IKU (Timișoara) (18.05.2024)
		Kata Individual (seniori)	Locul 1	IKU World Karate Championship Argentina (Buenos Aires) (24-27.10.2024)
		Kata Individual (seniori) All-style	Locul 1	IKU World Karate Championship Argentina (Buenos Aires) (24-27.10.2024)
		Kata echipe (seniori)	Locul 2	IKU World Karate Championship Argentina (Buenos Aires) (24-27.10.2024)
		Kumite echipe (seniori)	Locul 2	IKU World Karate Championship Argentina (Buenos Aires) (24-27.10.2024)
		Kumite echipe rotativ (seniori)	Locul 3	IKU World Karate Championship Argentina (Buenos Aires) (24-27.10.2024)
5	Burz Isabella	Kata Individual (seniori) Rengokai	Locul 2	Campionatul Național de Karate IKU (Timișoara) (18.05.2024)
		Kata echipe (seniori)	Locul 1	Campionatul Național de Karate IKU (Timișoara) (18.05.2024)
		Kumite Individual -63kg (seniori)	Locul 3	Campionatul Național de Karate IKU (Timișoara) (18.05.2024)
		Kata Individual (seniori) Rengokai	Locul 3	IKU World Karate Championship Argentina (Buenos Aires) (24-27.10.2024)
		Kata echipe (seniori)	Locul 2	IKU World Karate Championship Argentina (Buenos Aires) (24-27.10.2024)
		Kumite echipe (seniori)	Locul 2	IKU World Karate Championship Argentina (Buenos Aires) (24-27.10.2024)
		Kumite echipe rotativ (seniori)	Locul 3	IKU World Karate Championship Argentina (Buenos Aires) (24-27.10.2024)
6	Bucșa Ana-Maria	Kata Individual (seniori)	Locul 2	Campionatul Național de Karate IKU (Timișoara) (18.05.2024)
		Kata echipe (seniori)	Locul 1	Campionatul Național de Karate IKU (Timișoara) (18.05.2024)
		Kata Individual (seniori)	Locul 1	Cupa României de Karate IKU (Piatra Neamț) (21.09.2024)
		Kata Individual (seniori)	Locul 1	Cupa Sho Dan de Karate IKU (Giroc) (05.10.2024)

		Kata Individual (seniori)	Locul 3	IKU World Karate Championship Argentina (Buenos Aires) (24-27.10.2024)
		Kata Individual (seniori) All-style	Locul 3	IKU World Karate Championship Argentina (Buenos Aires) (24-27.10.2024)
		Kata echipe (seniori)	Locul 2	IKU World Karate Championship Argentina (Buenos Aires) (24-27.10.2024)
7	Chelu Claudiu	Kumite Individual -67kg (seniori)	Locul 1	Campionatul Național de Karate IKU (Timișoara) (18.05.2024)
8	Gheorghieș Antonio	Kumite Individual -67kg (seniori)	Locul 2	Campionatul Național de Karate IKU (Timișoara) (18.05.2024)
		Kumite Individual -67kg (seniori)	Locul 1	IKU World Karate Championship Argentina (Buenos Aires) (24-27.10.2024)
LUPTE				
Nr. crt	Nume și Prenume	Proba	Rezultat obținut	Competiția
1	Derevenciuc Mario	Lupte libere - 125 kg	5	Cupa României U20
		Lupte libere - 125 kg	6	Campionat Național U20
		Lupte libere - 125 kg	5	Campionatul Național Individual U23
2	Kertesz Matyas	Lupte libere - 57 kg	1	Cupa României Seniori
		Lupte libere - U23- 57 kg	1	Campionatul Național Individual U23
		Lupte libere - seniori 57 kg	2	Campionatul Național Individual Seniori + Echipe Seniori
3	Streulea Mihai	Lupte libere - seniori 57 kg	5	Cupa României Seniori
4	Lăzureanu Luca	Lupte libere - U23- 74 kg	5	Campionatul Național Individual U23
5	Alex Dorian Stroe	Lupte libere - seniori 97 kg	2	Cupa României Seniori
6	Flavius Andrei	Lupte libere - seniori 97 kg	5	Cupa României Seniori
7	Pek Peter Pal	Lupte Greco-Romane - Seniori - 77 kg	4	Cupa României Seniori
		Lupte Greco-Romane - Seniori - 77 kg	5	Campionatul Național Individual Seniori + Echipe Seniori
8	Andrei Gheorghe Buzilă	Lupte Greco-Romane - Seniori - 87 kg	5	Cupa României Seniori
		Lupte Greco-Romane - Seniori - 97 kg	5	Campionatul Național Individual Seniori + Echipe Seniori
9	Boicu Georgiana Cosmina	Lupte libere - Seniori - 53 kg	6	Cupa României Seniori

		Lupte libere - U23 - 53 kg	2	Campionatul Național Individual U23
		Lupte libere - Seniori - 53 kg	5	Campionatul Național Individual Seniori + Echipe Seniori
NATAȚIE				
Nr. crt	Nume și Prenume	Proba	Rezultat obținut	Competiția
1	Pătrascu Alberth	Laser Run - M U15 3x600,tir 3x5/7m	2	CN Biatlon, Triatlon, Laser Run
		Biatlon - M U15 alergare 800+800,inot 100m	2	CN Biatlon, Triatlon, Laser Run
		Laser Run - M U15 alergare 3x600, tir 3x5/7m	3	Cupa României Laser Run
ȘAH				
Nr. crt	Nume și Prenume	Proba	Rezultat obținut	Competiția
1	Ardelean Lorela-Daniela	șah blitz	2	CN Universitar feminin
		dezlegări de probleme	5	CN Individual dezlegări feminin
2	Bătăgan Ilinca-Petra	dezlegări de probleme	2	CN Individual de copii și juniori F20
		șah clasic	3	CN Individual de copii și juniori F20
		șah blitz	6	CN Individual de copii și juniori F20
		șah bllitz	5	CN Individual blitz feminin
3	Cosman Andreea-Mărioara	șah clasic	5	Queens chess challenge - Prima chess classic
		șah clasic	2	Jonkoping Chess Festival - Suedia
		șah blitz	1	Batumi Municipality Cup
		șah blitz	3	SuperWomen Blitz
		șah clasic	2	8th Menchik Memorial
		șah rapid	1	Open internațional „Cupa Regele Ferdinand I”
6	Filip Lucian-Ioan	șah clasic	2	Etapa 5 Grand Prix România
7	Kourkoulos-Arditis Stamatis	șah clasic	2 masa 2	CN echipe șah clasic - Superliga
8	Marin Mihail	șah rapid	1	Torneo de Ajedrez Castillo de Los Templarios
9	Miron Lucian-Costin	șah clasic	1 masa 4	CN echipe șah clasic - Superliga

10	Nastore Pavel-Alexandru	șah clasic	1	CN Individual de copii și juniori B18
		șah blitz	3	CN Individual de copii și juniori B18
		șah rapid	4	CN Individual de copii și juniori B18
		șah rapid	2	Etapa 2 Grand Prix România
		șah clasic	6	Etapa 3 Grand Prix România
		șah clasic	2 masa 6	CN echipe șah clasic - Superliga
11	Paraschiv Paul-Alexandru	șah rapid	3	CN Universitar masculin
		șah clasic	4	Etapa 5 Grand Prix România
12	Paraschiv Petronela-Alexandra	șah rapid	3	CN Universitar feminin
		șah blitz	6	CN Universitar feminin
13	Sechereș Adrian-Simion	șah rapid	2	Etapa 1 Grand Prix România
		șah rapid	5	CN Individual șah rapid
		șah rapid	1	Etapa 2 Grand Prix România
		șah clasic	1	Etapa 3 Grand Prix România
		șah rapid	4	Etapa 4 Grand Prix România
		șah blitz	5	CN Individual blitz masculin
		șah clasic	6 masa 5	CN echipe șah clasic - Superliga
14	Echipa masculină	șah clasic	3	CN echipe șah clasic - Superliga
		șah rapid	4	CN echipe șah rapid
		șah blitz	3	CN echipe șah blitz
15	Echipa feminină	șah rapid	1	CN echipe șah rapid feminin
		șah blitz	3	CN echipe șah blitz feminin
VOLEI				
Nr. crt	Nume Echipă	Secția	Rezultat obținut	Competiția
1	Echipa CSU-UVT masculin	Volei	12	Campionatul Național Div A 2023-2024
2	Echipa CSU-UVT masculin	Volei	3	Jocurile Europene Universitare EUG 2024
3	Echipa CSU-UVT	Volei pe plajă seniori masculin	5	Campionatul Național pe Cluburi volei pe plajă
4	Echipa CSU-UVT	Volei pe plajă Seniori feminin	3	Campionatul Național pe Cluburi volei pe plajă
5	Echipa CSU-UVT (Popa Denisa/Corcoz Iustina)	Volei pe plajă	1	Cupa României la Volei pe Plajă
6	Echipa CSU-UVT (Popa Denisa/Corcoz Iustina)	Volei pe plajă	3	Campionatul Național Volei pe Plaja
7	Echipa CSU-UVT (Bădiceanu Lucian/Rodina Sergiu)	Volei pe plajă	2	Campionatul Național Volei pe Plaja

8	Echipa CSU-UVT (Bădiceanu Lucian/ Rodina Sergiu)	Volei pe plajă	2	Cupa României la Volei pe Plajă
9	Echipa CSU-UVT (Dăniloaia Alexandra/ Brehuescu Naomi)	Volei pe plajă	5	Campionatul National Volei pe Plaja
10	Echipa CSU-UVT (Dăniloaia Alexandra/ Brehuescu Naomi)	Volei pe plajă	9	Cupa României la Volei pe Plajă
11	Echipa CSU-UVT (Moraru Dorin/Vîrlan Robert)	Volei pe plajă	7	Cupa României la Volei pe Plajă
12	Echipa CSU-UVT (Moraru Dorin/Vîrlan Robert)	Volei pe plajă	9	Campionatul National Volei pe Plaja
13	Echipa CSU-UVT (Drăghina Andrada/ Dragomir Carla)	Volei pe plajă	9	Campionatul National Volei pe Plaja
14	Echipa CSU-UVT (Moraru Dorin/Vîrlan Robert)	Volei pe plajă	7	Etapă Campionatul National Volei pe Plaja Rm. Sărat
15	Echipa CSU-UVT (Moraru Dorin/Vîrlan Robert)	Volei pe plajă	5	Etapă Campionatul National Volei pe Plaja Galați
16	Echipa CSU-UVT (Bădiceanu Lucian/ Rodina Sergiu)	Volei pe plajă	3	Etapă Campionatul National Volei pe Plaja Galați
17	Echipa CSU-UVT (Dăniloaia Alexandra/ Brehuescu Naomi)	Volei pe plajă	9	Etapă Campionatul National Volei pe Plaja Galați
18	Echipa CSU-UVT (Drăghina Andrada/Dragomir Carla)	Volei pe plajă	13	Etapă Campionatul National Volei pe Plaja Galați
19	Echipa CSU-UVT (Bădiceanu Lucian/Rodina Sergiu)	Volei pe plajă	2	Etapă Campionatul National Volei pe Plaja Oradea
20	Echipa CSU-UVT (Vîrlan Robert/Călin Sergiu)	Volei pe plajă	9	Etapă Campionatul National Volei pe Plaja Oradea
21	Echipa CSU-UVT (Popa Denisa/Corcoz Iustina)	Volei pe plajă	5	Etapă Campionatul National Volei pe Plaja Oradea
22	Echipa CSU-UVT (Dăniloaia Alexandra/ Brehuescu Naomi)	Volei pe plajă	9	Etapă Campionatul National Volei pe Plaja Oradea
23	Echipa CSU-UVT (Drăghina Andrada/ Dragomir Carla)	Volei pe plajă	13	Etapă Campionatul National Volei pe Plaja Oradea
24	Echipa CSU-UVT (Popa Denisa/Corcoz Iustina)	Volei pe plajă	4	Etapă Campionatul National Volei pe Plaja Sibiu
25	Echipa CSU-UVT (Drăghina Andrada/ Dragomir Carla)	Volei pe plajă	7	Etapă Campionatul National Volei pe Plaja Sibiu

Date financiare

Finanțări nerambursabile accesate:

În anul 2024 au fost accesate fonduri de la Centrul de Proiecte al Municipiului Timișoara și de la Consiliul Județean Timiș, în valoare totală de 535.000 lei, astfel:

Proiectul Sportul Universitar UVT – Activ în Competiții și Comunitate / Apel Orașul în Mișcare
Finanțator – Centrul de Proiecte al Municipiului Timișoara

Sumă finanțare nerambursabilă – 125.000 lei

Data semnare contract – mai 2024

*s-au decontat 125.000 lei din acest proiect

18.661,62 lei din proiectul **Sportul Universitar UVT – Activ în Competiții și Comunitate 2023** au fost încasați în luna ianuarie 2024.

Proiectul CSU-UVT 2024

Finanțator – Consiliul Județean Timiș

Sumă finanțare nerambursabilă – 410.000 lei

Data semnare contract – mai 2024

*s-au decontat 303.688,29 lei din acest proiect

Organizare de evenimente:

La secțiile șah și badminton au fost organizate mai multe evenimente la care s-au încasat taxe de participare:

UVT Grand Prix la Șah a generat venituri proprii de 43.655 lei;

Circuitul UVT la Badminton a generat venituri proprii de 25.620 lei.

Alte venituri:

Campionatul Național de Badminton a generat venituri proprii de 10.050 lei.

Total Venituri Proprii: 79.325 lei

Cont de execuție simplificat
Venituri proprii și subvenții 2024

Categorie venituri	Buget inițial 2024 (lei)	Buget final 2024 (lei)
Venituri din sponsorizări	0	0
Venituri din organizare de evenimente (taxe de participare)	0	79.325
Subvenții Ministerul Educației	2.172.226	3.341.050
Venituri din fonduri nerambursabile	0	447.350,91
Alte venituri	0	0
TOTAL		3.867.725,91

Categorie cheltuieli	Cheltuieli 2024 (lei)
Cheltuieli de personal (titlul 10)	465.610
Bunuri și servicii (titlul 20)	1.061.318,66
Asistență socială (titlul 57)	2.052.259,47
TOTAL	3.579.188,13

Suma de 288537,78 lei nu a putut fi utilizată deoarece:

- Consiliul Județean Timiș a finalizat decontul proiectului CSU-UVT 2024, respectiv a realizat viramentul aferent acestuia, în data de 12.12.2024;
- prevederile OUG nr. 107 din 4 septembrie 2024 au limitat cheltuieli care ar fi putut fi făcute de către CSU UVT;
- suma de 4.004 lei din titlul 10 a fost returnată din cauza unei bugetări suplimentare a CSU UVT pe acest titlu, din motivul de a avea siguranța plății salariilor în luna decembrie 2024.

Costică Doru-Florin
Director